
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.06.2021                             с. Новобирилюссы                                   № 240  
 

 

О ликвидации  муниципального казённого общеобразовательного учреждения 

«Дорохтинская начальная общеобразовательная школа»  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в связи с отсутствием педагогического состава и 

низкой численностью детей школьного возраста в д. Дорохта Арефьевского 

сельского совета Бирилюсского района, учитывая, что МКОУ «Дорохтинская 

начальная общеобразовательная школа» не функционирует с 19.08.2016 года,  в 

соответствии со статьями 60, 61, 63 Гражданского кодекса РФ, постановлением 

администрации Бирилюсского района от 19.02.2013 № 66 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации 

муниципальных казённых и бюджетных образовательных учреждений 

Бирилюсского района и изменения их типа» , Протокола схода граждан  

д.Дорохта Бирилюсского района от 07.05.2021 № 2, руководствуясь ст. 27, 33, 

48 Устава Бирилюсского муниципального района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ликвидировать муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение «Дорохтинская начальная общеобразовательная школа» 

Бирилюсского района (далее – МКОУ «Дорохтинская НОШ»), юридический 

адрес: 662130, Красноярский край, Бирилюсский район, с. Дорохта, ул. 

Центральная, 4. 

     2.  Провести ликвидацию муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Дорохтинская начальная общеобразовательная школа» согласно 

приложению № 1. 

  3. Создать комиссию по ликвидации муниципального казённого 

общеобразовательного учреждения «Дорохтинская начальная 

общеобразовательная школа» согласно приложению № 2. 

4. Исполняющему обязанности директора МКОУ «Дорохтинская НОШ» 

Петровой С.А.: 

     4.1.  Подать заявку на публикацию в журнале «Вестник государственной 

регистрации» о ликвидации МКОУ «Дорохтинская НОШ».  

4.2. Осуществить юридические действия по государственной 

регистрации прекращения деятельности МКОУ «Дорохтинская НОШ». 



 5. Главному бухгалтеру управления образования администрации 

Бирилюсского района Ивановой О.А.: 

5.1. В установленном порядке уведомить кредиторов ликвидируемого 

учреждения о предстоящей ликвидации.  

  6. Управлению образования администрации Бирилюсского района 

(Денисюкова Н.Н.): 

6.1. Предупредить исполняющего обязанности директора МКОУ 

«Дорохтинская НОШ» Петрову С.А. о предстоящем расторжении трудового 

договора. 

6.2. Обеспечить в соответствии с действующим законодательством 

выполнение всех мероприятий по ликвидации учреждения. 

6.3. Поручить централизованной бухгалтерии управления образования 

администрации Бирилюсского района в десятидневный срок: 

6.3.1. Провести полную инвентаризацию имущества и обязательств 

МКОУ «Дорохтинская НОШ. 

     6.3.2. Подготовить и утвердить передаточный акт, содержащий 

сведения о правопреемстве, по всем обязательствам ликвидируемого 

учреждения. 

   7. Отделу экономики, градостроительства земельных и имущественных  

отношений администрации района: 

      7.1. Совместно с заместителем главы администрации Бирилюсского района 

по социальной сфере Сиваковой Е.К.,  начальником управления образования 

администрации Бирилюсского района Денисюковой Н.Н. осуществить передачу 

основных средств от МКОУ «Дорохтинская НОШ» в администрацию 

Бирилюсского района; 

      7.2. Внести соответствующие изменения в реестр имущества, находящегося 

в муниципальной собственности Бирилюсского муниципального района.  

       8. МКОУ «Дорохтинская НОШ» считать ликвидированной с момента 

внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о 

прекращении деятельности. 

9. Постановление администрации Бирилюсского района от 21.06.2021 

№237 «О ликвидации муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Дорохтинская начальная общеобразовательная школа» считать 

недействительным. 

       10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по социальной сфере Е.К.Сивакову. 

       11. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете 

«Новый путь». 

И.п. главы  района                                                               М.А. Абдрашитов            

                                                                                        

                                                                           

 

 



 Приложение №1 к постановлению  

администрации  района 

                                                                            от 29.06.2021  № 240       

План  организованных мероприятий по ликвидации  муниципального 

казённого общеобразовательного учреждения «Дорохтинская начальная 

общеобразовательная школа». 

 п/п                      Мероприятия Ответственные 

1. Издание постановления администрации 

Бирилюсского района о ликвидации 

муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Дорохтинская начальная  

общеобразовательная школа»  

Управление 

образования 

администрации 

Бирилюсского района 

2. Создание комиссии по ликвидации 

муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Дорохтинская начальная  

общеобразовательная школа» 

Управление 

образования 

администрации 

Бирилюсского района 

3.  Уведомление налоговых органов, фонда 

социального страхования, пенсионного фонда, 

фонда обязательного медицинского страхования о 

предстоящей ликвидации муниципального 

казённого общеобразовательного учреждения 

«Дорохтинская начальная  общеобразовательная 

школа»   

В течение 3-х дней с момента опубликования 

настоящего постановления, направить 

предусмотренные ст.13.1 Федерального закона от 

08.08..2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц» заявление-

уведомление о начале процедуры ликвидации в 

налоговую инспекцию ИФНС России №4 г. 

Ачинска. 

Главный бухгалтер 

управления 

образования 

администрации 

Бирилюсского района 

Иванова  О.А. 

 

 

4. Ликвидируемому юридическому лицу, после 

внесений в единый государственный реестр 

юридических лиц записи о начале процедуры 

ликвидации, поместить в  журнале «Вестник 

государственной регистрации» уведомление о 

своей ликвидации, описание порядка и условий 

заявления кредиторами своих требований, иные 

сведения, предусмотренные законом. 

И.о. директора МКОУ 

«Дорохтинская НОШ», 

Петрова С.А. 

5. Проведение инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств  МКОУ  «Дорохтинская 

НОШ»    Оформление инвентаризационных 

описей основных средств и малоценных 

предметов, дебиторской и кредиторской 

задолженности 

Управление 

образования 

администрации 

Бирилюсского района 

6.   Подготовка бухгалтерского баланса Главному бухгалтеру 



   муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения  «Дорохтинская начальная 

общеобразовательная школа»    и передаточного 

акта 

управление 

образования 

администрации 

Бирилюсского района 

Ивановой О.А. 

7. Передача муниципального имущества 

муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения  «Дорохтинская начальная 

общеобразовательная школа» в казну 

Бирилюсского муниципального образования. 

Главному бухгалтеру 

управление 

образования 

администрации 

Бирилюсского района 

Ивановой О.А. 

8. Подготовка документов, необходимых для 

исключения муниципального казённого 

общеобразовательного учреждения 

 «Дорохтинская начальная общеобразовательная 

школа»  из Единого государственного реестра 

юридических лиц 

И.о. директора МКОУ 

«Дорохтинская НОШ», 

Петрова С.А. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

      



     Приложение № 2 к 

постановлению  

администрации  района 

                                                                            от 29.06.2021  № 240       

   

С О С Т А В 

ликвидационной комиссии по ликвидации муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Дорохтинская начальная 

общеобразовательная школа» 

 

Председатель:   

_____________ Е.К. Сивакова, заместитель главы Бирилюсского района по 

социальной сфере. 

 

Зам. председателя: 

______________ Н.Н. Денисюкова, начальник управления образования 

администрации Бирилюсского района. 

 

Члены комиссии: 

_____________ М.А. Абдрашитов,   первый заместитель главы района; 

 

_____________ Ю.Г. Веселина, заместитель главы района по общим 

общественно политическим вопросам,  начальника общего отдела; 

 

______________ Н.В. Яковлева, начальник финансового управления 

администрации Бирилюсского района; 

 

____________  С.А. Петрова,  исполняющий обязанности директора МКОУ 

«Дорохтинская НОШ».                                        

 

 


